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رویش های جدید درشعر مقاومت       
محمدکاظم کاظمی در تشریح تاریخچه شعر مقاومت در 
ایران می گوید: شاید برخی از ما بر این باور باشیم که تاریخ 
سرایش شعر پایداری و شعر مقاومت در ادبیات فارسی به قرن 
ها پیش بر می گردد اما واقعیت چیز دیگری است. اگر چه در 
زمان حمله مغول ها، غزها و دیگر تهاجماتی که در طول قرن 
های گذشته رخ داده است شاعران فارسی زبان، شعرهایی 
سروده اند؛ اما این دلیل نمی شود که سابقه شعر پایداری 
و مقاومت را به این زمان ها نسبت دهیم. در آن زمان، چند 
دسته شعر ازجمله شعر دربار یا مدح و ستایش، شعر عرفانی و 
شعرتغزلی وجود داشته است پس شاعران و اهالی حکومت 

با این نوع شعر، سروکار داشته اند.
این شاعر و پژوهشگر ادبی تصریح می کند: البته همان طور که 
گفته شد در هر دوره ای ما شعرهایی بانام شعر اعتراض داشته ایم 
مثلًا در تاریخ ادبیات، برخی از قصاید سنایی و شعرهای 
ناصرخسرو در این دسته جای می گیرد. قبل از انقلاب نیز در 
ایام مشروطه شعرهایی سروده شد اما این شعرها هم در رسته 
شعر اعتراض قرار می گیرد نه شعرمقاومت و پایداری. خلاصه 
کلام این که سرمنشأ ادبیات پایداری را می توان انقلاب اسلامی 
و سرمنشأ ادبیات مقاومت در ایران را دفاع مقدس دانست. 
البته ادبیات مقاومت از زمان دفاع مقدس شروع شده و بعدازآن 
هم وارد عرصه واقعه درگیری داعش در عراق و سوریه شد. 
درزمان جنگ داعش، شاهد رویش های جدیدی در حوزه شعر 
مقاومت بوده ایم. شاعرانی در این عرصه شعرهایی سروده اند که 

حرف های زیادی برای گفتن دارند.

بخشیدن رنگ و بوی تازه به ادبیات با شعر مقاومت       
وی می افزاید: ادبیات مقاومت در ایران را می توان پدیده ای 
تازه در ادبیات فارسی دانست که دارای رنگ و بو، حال و هوا و 
خصوصیات ویژه ای است و این گونه شعر ها ، اتفاقات شگرفی 

را در ادبیات فارسی رقم زده است.
کاظمی خاطرنشان می کند: حمید سبزواری که شعرهای 
ــروده اســت به عنوان پیشرو  ــادی را در وصــف انقلاب س زی
ادبیات پایداری به شمار می آید. او ازنظر تعداد شعرهایی که 
برای انقلاب سروده در میان دیگر شاعران کم نظیر است. 
منتها سبزواری در سبک های قدمایی از جمله قصیده سرایی 
فعالیت داشته است. همچنین در میان شاعران نئوکلاسیک 
ســرا که در جریان مقاومت وارد عرصه شده اند می توان 
به نصرا... مردانی، محمدرضا عبدالملکیان، علی معلم 
دامغانی، سید حسن حسینی، سلمان هراتی، قیصر امین 

پور، یوسفعلی میر شکاک و ... اشاره کرد.

ادبیات مقاومت، الفبای پایداری در برابر استکبار       
آن  و پیشینه  ادبیات مقاومت  تعریف  رضــا اسماعیلی در 
می گوید: ادبــیــات مقاومت اصطلاح جدیدی اســت و در 
سده های گذشته، گونه ای مستقل با این عنوان نداشته ایم. 
پیشینه این گونه ادبی را باید در ادبیات عرب، به ویژه در آثار 
ــام آور فلسطینی  غسان کنفانی، نویسنده و روزنامه نگار ن
جست و جو کــرد. می توان گفت که ادبیات مقاومت با نام 
او پیوند خورده و بالیده است. ادبیات مقاومت که معمولًا 

درونمایه ای حماسی و »معنامحور« دارد، یک مفهوم کلی، 
عام و گسترده است که در بطن خود »ادبیات انقلاب« و »دفاع 
مقدس« را نیز در بر می گیرد. ادبیات سیاسی-اجتماعی عصر 
مشروطه را نیز می توان در دایره ادبیات حماسی)مقاومت( 
بررسی کــرد. ادبیات مقاومت، ادبیاتی اســت که در سه 
جبهه عمده می جنگد: جبهه مبارزه با هوای نفسانی، جبهه 
مبارزه با استبداد داخلی و جبهه مبارزه با دشمن متجاوز و 
اشغالگر خارجی. با این تقسیم بندی، باید گفت که ادبیات 
دوران هشت ساله دفاع مقدس نیز زیرشاخه ای از ادبیات 
مقاومت به شمار می آید. ادبیات مقاومت و پایداری، فریاد 
سرخ عدالت خواهی، ظلم  ستیزی و بیداری از حنجره شریف 
و غیرتمند شاعرانی متعهد و رسالت مدار است که به انسان، 
صلح، آزادی و عدالت می اندیشند. ادبیات مقاومت، الفبای 

پایداری در برابر قدرت های اهریمنی و انسان ستیز است.

جای خالیِ نگاه تحلیل گرانه در آثار ادبیات مقاومت       
فجر،  شعر  بین المللی  جشنواره  هفدهمین  علمی  دبیر 
وضعیت فعلی تولید آثار ادبی در حوزه ادبیات مقاومت در 
ایران را این طور ارزیابی می کند: وضعیت تولید آثار در این 
حوزه از نظر کمّی خوب است ولی از نظر کیفی هنوز در آغاز 
راه هستیم و به نقطه مطلوب نرسیده ایم. با کمال تأسف باید 
گفت هنوز هم بسیاری از شعرهایی که با عنوان مقاومت 
و پایداری خلق می شوند، لهجه توصیفی دارنــد و به جای 
تبیین و تحلیل، به صورتگری صرف پرداخته اند؛ یعنی بیشتر 

به  موضع مند.  تا  موضوع مندند 
تعبیری دیــگــر، نــگــاه و تفکر 

نقادانه و تحلیل گرانه در این 
آثار کم است. تجلیلِ صرف 
کــارســاز نیست و گاهی اثر 

معکوس دارد. شاعر مقاومت 
و پایداری باید از منزل توصیف 

عبور کند و به اندیشه 
تلنگر  مــخــاطــب 

ــرای  ــ ــد. ب ــ ــزن ــ ب
کیفی  ارتقای 

شعر پایداری، 
مـــســـئـــولان 
ــزاری  ــ ــرگ ــ ب
جشنواره ها 

نیز بــایــد بــه دنــبــال تقویت نــگــاه نــقــادانــه باشند و از آثــار 
اندیشمندانه حمایت کنند. اگر به این سمت حرکت نکنیم و 
صرفاً به دنبال کارهای بی خطر، فانتزی و جشنواره ای باشیم، 
ادبیات مقاومت به بن بست خواهد رسید. ضرورت امروز شعر 
مقاومت و همچنین دفاع مقدس، نقد و آسیب شناسی است. 
امروز برای بالندگی این گونه ادبی باید به نقد جدی، علمی، 
فنی و حرفه ای شعر و ادبیات پایداری بپردازیم. متأسفانه 
حوزه هنری نقد، حوزه ای است که در طول این دو دهه کمتر 
به آن توجه شده و به  دلیل همین بی توجهی، آسیب های 
جد ی به پیکره شعر و ادبیات ما وارد شده است. علاوه بر نقد و 
بررسی، برگزاری نشست های ماهانه شاعران و نویسندگان 
حوزه دفاع مقدس و ادبیات پایداری برای روزآمد کردن این 

حوزه و انتقال تجربه ها به یکدیگر ضرورت دارد.

شهادت سردار سلیمانی، روح تازه در کالبد ادب مقاومت       
رضا اسماعیلی در بخش پایانی سخنانش درباره تأثیر شهادت 
سردار قاسم سلیمانی بر ادبیات مقاومت و پایداری می گوید: 
شهادت سردار جاودان یاد، حاج قاسم سلیمانی روح تازه ای در 
کالبد ادبیات پایداری و مقاومت دمید. بعد از شهادت حاج قاسم 
تا به امروز، آثار قابل تأملی با محوریت »سردار مقاومت« توسط 
شاعران و نویسندگان خلق شده است که در فرصتی مناسب باید 
بررسی شوند. شهید حاج قاسم سلیمانی که به راستی و درستی 
اسوه رادمردی و آزادگی و نماد سعه صدر و روشن اندیشی بود و 
نام بلندش تا ابد در صحیفه پایداری و مقاومت خواهد درخشید، 
دانش آموختگان  از  برجسته ای  نمونه  
مکتب اســلام نــاب محمدی بــود که 
فارغ از سیاست زدگی و بیرون از دایره 
ــی و جناحی،  خــط  کشی های واه
عمر بابرکت خود را به مجاهدت در 
راه خدا و پاسداری از آرمان های بلند 
ــد.  ــذران ــی گ ــلام ــلاب اس ــق ان
مـــجـــاهـــد نـــســـتـــوه و 
آزاده ای که با توکل 
بــر خــدا و اراده ای 
رستم وار  پولادین، 
ــای  بــه مصاف اژده
هفت سر داعش رفت 
و از عرصه ایــن نبرد 

سربلند بیرون آمد.

پویایی ادبیات مقاومت در سایه سار »سلیمانی«
 استادان محمد کاظم کاظمی و رضا اسماعیلی در گفت و گو با خراسان، از چگونگی شکل گیری ادبیات مقاومت 

در سپهر ادب فارسی و تاثیر شگرف شهادت»حاج قاسم« بر این گونه ادبی سخن گفتند

فرهنگی

 انتشار نماهنگ »سحرِ تماشا« 
با صدای علیرضا افتخاری

علیرضا  صـــدای  بــا  تماشا«  »ســحــرِ   نماهنگ 
افتخاری به مناسبت گرامی داشــت سومین 
سالگرد شهادت ســردار حاج قاسم سلیمانی 
ــا، نماهنگ  ــرنـ ــزارش ایـ ــ مــنــتــشــر شـــد.بـــه گـ
ــا شعری  ــولان(« ب ــ ــرِ تماشا )رقـــص و ج ــح »س
از محمدمهدی ســیــار، آهــنــگ ســازی عــمــاد 
افــتــخــاری و  خوانندگی علیرضا  تــوحــیــدی، 
تنظیم آرش صفدری به مناسبت گرامی داشت 
سومین سالگرد شــهــادت ســردار حــاج قاسم 
نماهنگ،  این  بر  شد.علاوه  سلیمانی منتشر 
قطعه »مرد میدان«در سال 1398  بر اساس 
سازی محمدرضا  آهنگ  مــولــوی،  از  شعری 
و  افتخاری  علیرضا  خوانندگی  چراغعلی و 
همچنین نماهنگ »دنیا دلتنگ است« با آهنگ 
سازی میلاد بیضا و خوانندگی امیر حقیقت  

منتشرشده است.

اجرای یک برنامه تلویزیونی 
توسط فرزند نجف دریابندری

آرش دریابندری، فرزند مرحوم نجف دریابندری 
برنامه گفت وگومحور »نیم فاصله«  ــرای  با اج
ــاره مــوضــوعــات مختلف با  در تلویزیون، دربـ
اندیشمندان غربی گفت وگو می کند.به گزارش 
ایسنا، برنامه گفت وگومحور »نیم فاصله«، میزبان 
اندیشمندان و صاحب نظران غربی است که 
عموماً آرا و نظراتشان در جریان اصلی رسانه های 
غربی به حاشیه رانده شده است.»نیم فاصله« هر 
شب از شنبه تا چهارشنبه ساعت ۲1 از شبکه4 

صداوسیما پخش می شود .

 آرانیان /بهبودی نیا - حــدود یک دهه پیش از 
انــقــاب اســامــی، غسان کنفانی، نویسنده و 
روزنامه نگار فلسطینی بــرای اولین بــار، عبارت 
»ادبیات مقاومت« را برای توصیف ادبیات فلسطین 
در مبارزه با اسرائیل به کار برد. اما وقتی به تاریخ 
ادبیات جهان نگاه می کنیم، متوجه می شویم که 
این اصطاح متعلق به کشور و جغرافیایی خاص 
نیست و شاعران و نویسندگان در هر جای جهان، 
از ارزشِ پایداری در راه حق و مقابله با ناحق و ظلم 
ســروده و نوشته اند. این نوع ادبیات در ایــران، 
پس از انقاب اسامی و دفاع مقدس، به ویژه در 
دهه70 و اوایل دهه80 به اوج خود رسید. یکی از 
چهره های کم نظیر ایرانی که در سال های اخیر به 
نماد مقاومت در برابر استکبار و ظلم تبدیل شد، 
شهید حاج قاسم سلیمانی است که عمر و جانش 
را در راه مبارزه با داعش گذاشت و عاقبت در این 
راه شهید شد. پس از شهادت این سردار پرافتخار 
که حــالا سه ســال از آن مــی گــذرد، آثــار متنوعی 
ــوزه ادبــیــات مقاومت با محوریت او خلق  در ح
شده است. به عبارتی می توان گفت با شهادت 
سردار سلیمانی، خون تازه ای در رگ های ادبیات 
مقاومت جاری شد. در همین راستا، گفت وگوی 
ما را با محمدکاظم کاظمی، شاعر و پژوهشگر 
برجسته  و رضا اسماعیلی، شاعر و دبیر علمی 
هفدهمین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر، 

درباره سیرادبیات مقاومت می خوانید.


